PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE

ITAPEJARA D´OESTE

C.N.P.J.  77.778.629/0001-91

Av. Manoel Ribas, 620 – Telefax (46) 3526-1054   e–mail: camara@itapejaradoeste.pr.leg.br

 85580 – 000       -      Itapejara D'Oeste   -   Paraná.

INDICAÇÃO N° 27/2025

AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

    O Vereador Jovenil Rodrigues de Godoys, que a presente subscreve, na

forma regimental, de acordo com o inciso VII, do art. 221 e art. 257 do Regimento Interno

desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, INDICAR ao Poder

Executivo Municipal, por meio do departamento competente, para que tome as providências

necessárias, conforme o exposto a seguir.

Solicitação ao Poder Executivo e ao Departamento de Urbanismo para estudo e viabilização da instalação

de dois a três semáforos no município de Itapejara D' Oeste, com sugestão de instalação nas esquinas do

Posto Lira, Posto Pandolfi e No Ponto Matriz.

Justificativa: A presente indicação visa atender a uma crescente demanda da população de por medidas

que garantam a segurança no trânsito urbano. O aumento do fluxo de veículos e pedestres nas principais

vias da cidade tem gerado preocupação com a ocorrência de acidentes, especialmente em pontos de

grande movimentação como as esquinas do Posto Lira, Posto Pandolfi e Ponto Matriz.

A instalação de semáforos nesses locais estratégicos é uma medida essencial para organizar o tráfego,

reduzir a velocidade dos veículos e garantir a segurança de motoristas e pedestres. Acreditamos que a

implantação de semáforos, em conjunto com outras medidas de sinalização e educação no trânsito,

contribuirá para a criação de um ambiente mais seguro e tranquilo para todos os que circulam pelas vias

de Itapejara D' Oeste.

Cabe ressaltar que municípios de porte semelhante ou até menor que Itapejara D' Oeste, como Bituruna e

Verê, já adotaram essa medida, demonstrando a sua eficácia na organização do trânsito e na prevenção de

acidentes. Diante do exposto, solicitamos que o Poder Executivo e o Departamento de Urbanismo

realizem um estudo técnico e financeiro para viabilizar a instalação de dois a a semáforos nos locais

indicados, ou em outros pontos que se mostrem necessários, com o objetivo de garantir a segurança e o

bem-estar da população de Itapejara D' Oeste.

Pela compreensão de Vossa Excelência, aguardamos deferimento da presente.

Nestes termos pede-se deferimento.

Itapejara D´Oeste, 28 de fevereiro de 2025.

Jovenil Rodrigues de Godoys

Vereador